
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 5Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº. 010/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1442163,
R E S O L V E:
I. exonerar MAX JOSÉ DA SILVA MONTEIRO do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de novembro de 2021.
II. nomear EDMAR GONÇALVES ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 011/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1370255,
R E S O L V E:
I. exonerar  REGINALDO CAVALCANTE DIAS BARBOSA do cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 
2021.
II. nomear  FELIPE DE SOUZA RAMOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 012/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1183567,
R E S O L V E:
I. exonerar OLGA PINHEIRO DE OLIVA do cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 15 
de outubro de 2021.
II. nomear ANTÔNIO CÉSAR MATIAS DE LIMA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a 
contar de 3 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 748085

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 612/2021-PGE/CG., DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 126 e seguintes da Lei Estadual nº 8.979, 
de 13 de janeiro de 2020, os quais instituem o Procedimento de Reparação 
de Danos no âmbito do Estado do Pará;
Considerando o disposto no art. 17 do Decreto Estadual nº 1.528, de 13 de 
maio de 2021, que trata especifi camente do Procedimento de Reparação 
de Danos ao Erário;
Considerando a apuração prévia realizada em sede do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2020/1013378;
Considerando as conclusões alcançadas no Parecer nº 000822/2021-PGE e 
na Manifestação nº 000069/2021-PGE; e
Considerando a anuência do terceiro potencial causador do dano à tentati-
va de solução do confl ito pela via administrativa, na forma do art. 14, §1º, 
do Decreto Estadual 1.528, de 2021,

RESOLVE:
I – Instaurar Procedimento Administrativo de Reparação de Danos ao Erá-
rio, para apurar indícios de danos descritos no PAE nº 2020/1013378, no 
Parecer nº 000822/2021-PGE e na Manifestação nº 000069/2021-PGE;
II – Designar a Procuradora do Estado Marcelene Dias da Paz Veloso, iden-
tidade funcional nº 5815746/4, lotada na Procuradoria Cível, Trabalhista e 
Administrativa, para atuar como Procuradora-Instrutora no procedimento, 
na forma da legislação aplicável; e
III – Fixar o prazo para a conclusão dos trabalhos em 30 (trinta) dias úteis, 
a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por mais 30 (trinta) 
dias úteis, ex vi do art. 15, IV, do Decreto Estadual 1.528/2021.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 747844
PORTARIA Nº 001/2022-PGE.G., DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado, Ana Carolina Lobo Gluck Paul 
Peracchi, id. Funcional nº 57234659/2, a se afastar de suas funções no 
período de 03.01 a 10.01.2022 , para gozo de residual de férias interrompida 
pela PORTARIA Nº 436/2021-PGE.G., de 20.09.2021, devendo responder 
pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, a Procuradora do 
Estado, Maria Tereza Pantoja Rocha, id. Funcional nº 54196747/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 748070

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 611/2021-PGE.G., DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor, Anderson Michel Silva Ribeiro, Id. Funcional nº 
55589776/1, para responder pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria 
Setorial de Brasília, por motivo de férias da titular, Daniela Silva Salgado, 
Id. Funcional nº 57215124/1, no período de 28.02 a 29.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 747886

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 607/2021-PGE.G., DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Anaclan Alves 80845044/2 2020/2021 16.02 a 17.03.2022

Antônio Carlos Bernardes Filho 5402786/1 2020/2021 10.02 a 24.02.2022
Barbara Nobre Lobato 8400600/1 2019/2020 10.02 a 11.03.2022

Barbara Athayde Brilhante 54193594/4 2021/2022 15.02 a 16.03.2022
Daniela Silva Salgado 57215124/1 2021/2022 28.02 a 29.03.2022

Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues 55589643/1 2020/2021 03.01 a 01.02.2022
Fernando Saraiva de Souza Filho 55587574/2 2019/2020 07.02 a 08.03.2022

Fernando Bernardo de Souza Neto 55590245/2 2020/2021 07.02 a 08.03.2022
Helcio Mauro da Costa Carvalho 3082806/1 2021/2022 07.02 a 08.03.2022
Jacyara Gomes Machado Cunha 5917051/4 2021/2022 01.02 a 02.03.2022

Karen Serruya Carduner 54188390/4 2020/2021 10.02 a 11.03.2021
Lienny Rossy da Silva Ramos 57207751/1 2019/2020 21.02 a 22.03.2022
Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 2021/2022 07.02 a 08.03.2022

Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 2020/2021 14.02 a a 15.03.2022
Maria do Socorro Felicia da Costa 3154025/1 2021/2022 07.02 a 08.03.2022

Marcus Vinicius Nery Lobato 5819946/1 2020/2021 10.02 a 11.03.2022
Paulo Mário de Parijós Cabral 3154300/1 2021/2022 02.02 a 03.03.2022

Salomão Cabral Alves 54185246/4 2021/2022 25.02 a 26.03.2022
Vivian Cunha Machado 5953579/1 2021/2022 21.02 a 22.03.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 747883


